**513** Nam interstitia horum vestiuntur membranula eodem vasorum genere instructa, iisdem liquoribus perpetuo allatis humectata, ac illæ.

**514** Et prout hæc spatiola (**513**) magiora, eo os ibi proprius accedit structuræ partis mollis.

**515** Ideoque aptius ibi (**514**) pati eos morbos, qui aliter molles partes occupare dicuntur (*b*).

**516** Talis est latior circa juncturas

(*a*) Utilissima est horum morborum pertracatio ut postea plurima intelligi melius possint, quæ in Lue venerea, Rachitide, Scorbuto... observantur. Ignorabit Medicus?

(*b*) Adsunt enim hic vasa, et humores æque ac in partibus mollibus proprio dictis. Omnia ergo quæ in præcedentibus de nimis debili, vel et nimia firmitate vasorum dicta fuerunt, omnesque spontaneæ humorum degenerationes pariter hic locum habere poterunt. Poterit humorum motus per hæc vasa nimis incitari, vel et nimis tardus esse. Obstructio, solutio continui, inflammatio, et omnes ejus sequelæ pariter ob eandem rationem æque in ossibus, quam in partibus mollibus adesse poterunt.

pars , quum densior , minusque vasculosa sit in osse medio.

517 Hinc (514. 515. 516.) prima morborum in ossibus distinctio (a).

518 Ossa , præter vasa mollibus communia (513) partibus , in suis cellulis latioribus (516) habent vesiculas oleo subtuli medulloso , ibi secreto , et in suos usus asservato , plenas ; hæ vesiculæ , majores circa juncturas , circa densitatem ossis sensim abolentur , et in canales pingue vehentes tenuissimos versæ , evanescunt fere.

519 Hinc (518) altera morborum in ossibus classis.

520 Habent ossa periosteum externum convexa ambiens , tegens , vasa arteriosa in cellulas , inque medullam ferens , venosa excipiens , magna , parva , numero infinita.

521 Hinc (520) iterum morborum tertia series in ossibus.

522 Habent ossa periosteum internum cava medullæ receptacula ambiens , te-

(a) Ut aliquid distincti in morbis ossium tradendis habeatur necesarium est illos in quasdam classes disponere prout variæ partes ossium fabricam , et contenta constituentes affecte sunt. Diversi enim penitus horum morborum erunt effectus , et alia requiritur curatio prout hæ , illæve partes laborant.

gens , vasa arteriosa in vesiculos medullo-  
sas distribuens , venosa excipiens , magna ,  
parva , numero infinita.

523 Hinc (522) quarta morborum in  
ossibus divisio.

524 Habent ossa in suis cavis infini-  
tas vesiculos oleo subtili medulloso ple-  
nas , id asservantes , distribuentes , et in-  
ter se mutuo , et inter lamellarum inters-  
titia , et in cava juncturarum , et per po-  
ros rectos. Hæ vesiculæ arterias , venas ,  
lymphæ ductus , adiposos ductus , nervu-  
los , membranulas habent.

525 Hinc (524) quinta et ultima , ex  
hac divisione , morborum in ossibus dif-  
ferentia (a).

526 Si medullosum (518. 524.) oleum  
in suis vesiculis , emissariis , vel in osseum  
interstitiis stagnat , calore et motu vitali  
acre , putridum , saniosum fit ; secretionem  
novam impediet ; vasa adferentia , secer-  
nentia obturabit ; vesiculam suam inflam-  
mabit ; dein suppurabit ; vel gangrænosa

(a) His omnibus præmissis evidentior habe-  
ri poterit morborum in ossibus observatorum  
diagnosis ; atque ex iisdem firmior patebit prog-  
nosis horum morborum varios eventus design-  
ans , simulque indicationes curatoriaæ in sin-  
gulis aliquando diversæ , ex Artis regulis pote-  
runt determinari.

putredine corrumpet liquida , et vascula; hinc ossea ipsa substantia vasis orba , liquidu[m] vitali privata , acribus erosa , in cineritiam quasi calcem vertitur , ubi tenuissima , id est in cellulis apophysium; sic dolor , calor , pulsatio , tumor , abscessus , caries contingit pessima. Stagnatio hæc ab omni obstructione oriri potest (vid. cap. de Obstr.) Si autem ex interno malo , tum fere Spina Ventosa (a) audit.

527 Liquet signa hujus mali , et status (526) , esse signa inflammationis profundæ , nec ad tactum externum sœvientis.

528 Prognosis ex difficulti separatione, abstersione , emundatione , mala multa, et difficillimam curationem prævidet.

(a) Per istam intelligitur ossis corruptio à vitio in ipsa medulla nato originem ducens , quod sensim progrediendo per totam ejus substantiam pergit donec eraso , vel à tumente ossis substantia distractio periosteo dolor , et tumor incumbentium fiat. Hæc à carie distinguitur, quia ista ab exterioribus incipit. Hæc veteribus Græcis nota ; descriptio illius apud eosdem non invenitur. Rhaces Medicus Arabs illam primo descriptsse creditur. Marc. Aur. Severinus spinam istam *Pædarthrocacen* vocari voluit , quasi puerorum ad articulos malum , quia et pueris familiare , et circa articulos frequenter observatur. Retinendum tamen *spinæ ventosæ* nomen huic malo à laudato Medico Arabo ipsi impositum.

529 Curatio optima tentatur: 1. omnia vasa largissime implendo decoctis ex his, quæ valide penetrant, multum abstergent, putredini resistunt. 2. dein valide movendo cuncta per methodum sudorem exprimendi vapore calido artificiose ad corpus applicato. 3. simul tum, dum sudor fluit, motum determinando ad locum affectum per topica fomenta, et applicatione determinata vaporis calidi ad partem illam.

530 Hoc modo (529) si diu continuetur, sæpe multum boni fit, maxime si diæta simul tenuis, et putredini oleosæ adversa, instituitur (a).